Jam vero his omnibus diligenter auditis, virgo sanctissima certa de nuntio ac de virginitate secura, statim respondit: *Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum.* Praelata sententia et Virgine Dei matre digna. Quot enim illustrissimas virtutes his paucissimis verbis prodidit? Quantam verborum moderationem? Quam profundam humilitatem? Quam firmam fidem? Quam promptam obedienciam? Quam ardentem charitatem, *Ecce ancilla Domini fiat mihi secundum verbum tuum.* Quid brevius, verecundius, moderatus, sapientius dici potuit? Unus eademque brevissima sententia, et Deo pollicetur obsequium, et nuntio deferit honorem. Sed quanta humilitate? *Ecce, inquit, ancilla Domini.* Nondum viderat in Ecclesia Sacerdotes, antequam divinum corpus accipiunt, indigos tanto hospite se profiteri, ac dicere: *Domine, non sum dignus, ut intres sub tectum meum.* Atque id tamen Virgo humili eundem Christum castis visceribus excepta, diligenter observat, cum honore matris oblatu, se ancillam potius agnoscat ac profiteatur: *Ecce ancilla Domini.*

Quae vero sequuntur: *Fiat mihi secundum verbum tuum,* quanta fidei verba sunt? Quam nihil penitus dubitat, que ita loquitur? Abraham fidei Paulus Apostolus ad Romanos scribens miris laudibus praedicat: *Qui contra spem inquit, in spem creditit, ut fieret pater multarum gentium;* et: *Non confirmatus est fide, nec consideravit corpus suum emortuum cum iam fere centum esset annorum, neque emortuum vulnus Sarra.* Ut certe tanto majorem fides Marie, quam fides Abraham, quanto majus et mira-

bilius est virginem concipere, quam senem generare. Itaque multo ipsa magis *Contraspem in spem credit*, ut fieret mater Domini sui. Neque consideravit portam uteri sui votu virginitatis obstructam ac munitam. In reprobatione etiam Dei non hascitavat difidientia sed confortata est fide, dans gloriam plenissime scens quia quæcumque promitti, potens est facere.

Denique ait: *Ecce ancilla Domini*. Jam vero de obedientiis promptitudine nihil est quod dicam. Ipsa enim ejus oratio quid aliud, quam summam in obediente alacritatem spirali? Non enim cogitavit: Quid maritus meus dicet, si me gravidam videat? Neque ab Angelo petit, ut ipse Joseph mysterium revelaret: neque inopinata suam considerans metuens coepit, ne Filium Dei, ut par erat, atere non posset. Nihil horum cogitavit vel timuit, sed parata suspicione mariti sustinere, para pro filio stipem mendicare, si opus esset, solo obedienti studio fervens; *Ecce, inquit, ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum*.

At de charitate quid tandem dicemus? Quamvis zelus honoris divini humanæque liberationis virginem ejus pectus exurebat, quæ promissione audita de adventu Servatoris, non contenta prebere consensem, etiam preces, desideria, vota, addenda putavit: *Ecce, inquit, ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum*.

Quia oratione finita, nulla interposita mora, credibile est Spiritum sanctum in eam supervenisse, et mirabiliter artificio de purissimo ejus sanguine, quantum salis era, in locum conceptionis attributum separasse, atque ex pulcherrimum corpus in puncto temporis formasse, eoque animam præstans, non solum mente et ratione preditanam, sed etiam sapientiam, et gratias ac virtutibus plenam infusisse, neque alio postea tempore, sed in eodem prorsus momento Altissimi virtutem, aeternum Dei verbum de sinu Patris in uterum matris descendisse et carnem illam a Spiritu sancto formatam, et mente sapientissima atque optimam animatam, sibi eterno felicissimumque matrimonio adjunxit. Tune igitur primum jacta sunt fundamenta nostra liberationis. Tunc spes nobis effusit recuperandas antiquas libertatis. Tune Virgine Dei matre novo atque insolito genere gaudii perfusa, totaque coelesti curia ex-

tante, cani caput, quod his diebus mater Ecclesia tanta significacione letitiae, cum cantu et gaudio spirituali tofies repetit: *Verbum caro factum est et habitavit in nobis*. Tunc artificis Spiritus sancti novus homo novo modo conceptus, venit in mundum, qui nos omnes abista peccati vetustate renovaret, et de misericordia atque afflictis felices et beatos efficeret.

Ac ut humanam liberationem brevi similitudine comprehendam et illustrarem, et tunc demum dicendi finem faciam, queso, animadvertisse. Quemadmodum si princeps aliquis in pomario suo manibus propriis cedrum arborum plantasset, camque vehementer diligenter, summoque studio ac diligentia conservaret: deinde exorte tempestate cedrus aresceret, et omnia ejus poma adhuc immatura deciderent: adveniret vero post aliquod tempus artifex aliquis admirabilis, qui cedrum aliud nature ac generis ejusdem cum iis, quæ aruerant sed integrum, totum ac virens, et odorem suavissimum spirans, non ex arbore exciseret, sed novo atque insolito more manibus suis ipse formaret, et saccharo ac melle summa arte conditum regi gustandum offerret: rex autem ita eo declaretur ut statim apud se constitueret, magnam eorum, quæ occiderant, pomorum partem de humo colligere, similique modo condita in apothecis suis perpetuo conservare: ita prorsus casus et liberatio nostri generis se habet. Plantaverat enim olim Deus naturam humanam quasi pulcherrimum cedrum in paradiso voluptatis, eamque tamquam a se satam, nutritram, auctam, vehementer, ut par erat, diligebat. Accidit vero ut coorta tempestate, vento superbie concussa atque agitata, tandem a radicibus areficeret, et omnia ejus poma adhuc immatura correrent, hoc est, nos omnes qui ab Adamo, tamquam a radice dependebamus ipso peccante et per peccatum arecente mirabiliter casu ad terram affliti atque illisi pena mortui jacceremus. Verum cum multo jam tempore quasi poma semicorrupta subiugisque infernalibus apposita jacuissemus, adiuit tandem Spiritus sanctus, artifex sapientissimus, qui optimo excoigitato consilio, novum quemdam hominem, quasi novum cedrum, Servatorem videlicet nostrum, non ex corrupta radice, non ex viri semine, qui non nisi Adae filius esse potuisset, sed novo inauditoque miraculo, sua virtute atque arte ex virginis carne formavit, nec solum innocen-

tie viridate pulcherrimum et omnium virtutum odore suavissimum esse voluit, sed etiam melle ac saccharo divine glorie celestisque felicitatis condivit. Hinc enim apud Isaiam de ista novo cedro legimus: *Ecce virgo conceperit et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel; butyrum et mel comedet, ut sciatur reprobari matrem et eligere bonum*. Nos quidem omnes, auditores, prius malum Dei gratia adjuti reprobamus, et bonum eligimus, denique et multum bonus operibus insudamus, quam ad butyrum et mel suavissimum divinae celestisque beatitudinis gustandum admittamus. At noster Emmanuel Christus, in ipsa sua conceptione butyrum et mel divinitatis glorie non gustavit modo, sed abundanter ciuium comedit. Et quis nostrum de torrente voluptatis, nisi in patria hibet, ubi *Fluminis impetus latificat civitatem Dei?* Noster vero Emmanuel *De torrente in viabibit*. Fuit enim semper, et in ipso quoque utero beatus. Itaque cedrum nouum et suave ac melle et saccharo conditum Christus est, qui quidem Deo Patri oblatus, ita vehementer placuit, ita majestatem ejus oblectavit, ut certo constituerit, nos omnes ex humo colligere, deque ipsis fauicibus daemonum eripere, a cordibus et corruptione purgare, ac demum saccharo beatitudinis conditos in celestibus apothecis collocare, hoc est, magnos, illustres, beatos, felicissimos, immortales, Angelorum et Archangelorum cives, atque adeo deos quosdam efficeret.

Sed numquid omnes eo pervenientes, ut melle ac saccharo condiamur? Minime vero, auditores. Sed tamen ve illis, qui non pervenient. Melius erat eis, si nati non fuissent. Sed cur non omnes pervenient? In promptu est causa: nos enim, ut ante dicebam, per peccatum quasi poma corrupta jacebamus: corrupta vero poma prius a corruptione purganda et lavanda, et sale atque acetato conficienda et preparanda sunt, quam melle et saccharo condiantur. Jam vero multi sunt qui melle et saccharo condiri cupiunt: sed pauci qui a corruptione purgari et lavari et sale atque acetato confici velint. Purgamur enim et lavamur a cordibus peccatum, aquis baptismi et lacrymis penitentiae et quidem baptizati omnes sumus, sed sordes post baptismum contractas Deus novit, quam multi vere diluvant. Certe lacrymæ vere contritionis, ita sunt, hoc tempore pretiosissime, ut vix unquam reperiuntur.

Porro aceti et salis duo sunt genera, quo-

rum altero necessario condiri debent omnes qui ad mel et saccharum divina gloria preparantur. Unum dicitur patientia, alterum eleemosyna. Sal patientia pauperibus, sal misericordia divitibus datur. Itaque quotquot inopia rerum externarum ac facultate laborant, intelligent sale patientia se condidios esse, nec animo dejiciantur, nec contra Deum murmurant, nec divitibus res istas caducas ac fragiles invideant, sed intelligent et probent consilium Dei, qui omnium curam gerit, et optimè novit qui sal patientia, qui sale misericordie condiri debeant. Et quanquam inopia res est per se insipida et ingrata, tamen si salen patientia habeas, etiam hic in terris sapere et dulcescere tibi incipiet. Quotquot vero divites estis, intelligite sale misericordie vos condioendis, eti non pati, saltē compati; si non dolere, saltē condolare alii debere: compati vero et condolare non verbis tantum, sed opere et veritate. Tu pecunias abundas et vestibus, et lignis et cibo, et potu, et idcirco neque fame, neque siti, neque frigore unquam vexaris. Quid igitur ages? Sale tuum accipies, nosti pauperes multos, qui nihil horum habent, qui fame pereunt, qui frigore moriuntur: compateris illis ex animo, adjuva quantum potes: aliqui enim si neque patenis, neque compateris, et nec sale patientia, nec sale misericordie condiris, non video quæ spes tibi remaneat. Noverat Deus te deliciatum ac tenuerit futurum, nec per viam duram atque asperam inopie et miseria facile ambulatrum, propterea divitem te esse voluit, ut saltē per viam misericordie ac eleemosynarum, quæ planior et facilior est, ad salutem pervenires. Quod si neque hoc tibi placit, quid superest, nisi ut excidas a salute atque a regno beatitudinis excludaris? O si divites homines intelligent, quam vili pretio nunc infiniti et immortales thesauri emi possent, longe aliter opes suas consumerent. Cum urbes vi capte spoliarentur ac diripiuntur, milites, qui eas diripiuerunt nihil fere res maximas et pretiosissimas vendunt, quæ alio tempore multo auro vix emi potuissent. Atque hoc tempus nunc agitur, auditores, *Regnum enim colorum vim patitur, et violenti rapunt illud*: Christus autem qui jam illud obsedit, oppugnavit, occupavit, spoliavit, nunc vilissimo pretio ac fere nullo, spolia illi divina, indumenta illa gloria, coelestia illa palatia vendit. Nunc vel calice aquæ frigidæ, sempiterne divitiae emi

possunt. At vero post mortem, nullæ pecunie, nulli labores, nec ipsa vita sufficiet, ut vel exigua domuncula, in regno celorum ematur. Quare agite nunc, divites, et caducas opes, ludibria ista fortunæ, que et aliqui hic relinquuntis, cum aeternis et immortalibus commutate : de iniquo mammona facite vobis amicos, qui vos, cum defeceritis, in aeterna recipient tabernacula. Deinde ita agite, ut pro parvis magna, pro terrenis celestia, pro temporalibus aeterna aliquando recipiatis. Amen.

et aeternam supernam recompensam, in auctoritate vestra, post illa, secundum et suam, auctoritatem, habentes, amicos, aeternos, que aeterna, res ipsa, in aliis obsequiis mundi, sollicitus, quod est, non habens, sed auctoritatem, in aeternis, unde, relinqueret, id.

CONCIONES DUODECIM

COTINENTES

ARGUMENTA TOTIDEM

AD HOMINEM CATHOLICUM IN SUA FIDE CONFIRMANDUM

ET

HÆRETICUM A PERFIDIA SUA CONVERTENDUM.